PAGE
4

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАНТЫ-МАНСИЙСКА

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 09.11.2011                                                                                   № 327 - р
Об утверждении Порядка планирования

бюджетных ассигнований на оказание

муниципальными учреждениями

муниципальных услуг (выполнение работ)

в соответствии с муниципальными заданиями

В соответствии со статьей 174.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, приказом Департамента управления финансами Администрации города Ханты-Мансийска от 24.08.2011 № 35 «Об утверждении методики планирования бюджетных ассигнований на оказание муниципальными учреждениями муниципальных услуг (выполнение работ) в соответствии с муниципальными заданиями»:
1.Утвердить прилагаемый Порядок планирования бюджетных ассигнований  на  оказание муниципальными  учреждениями муниципальных услуг (выполнение работ) в соответствии с муниципальными заданиями согласно приложению.
2.Распространить действие настоящего распоряжения на муниципальные     бюджетные учреждения, относящиеся к главному распорядителю  бюджетных средств - Администрации города Ханты-Мансийска.
3.Контроль за выполнением распоряжения возложить на начальника управления бухгалтерского учета и использования финансовых средств Администрации города Ханты-Мансийска Долгушину Н.И.

Глава Администрации

города Ханты-Мансийска                                                                                   М.П.Ряшин

Приложение
к распоряжению Администрации
города Ханты-Мансийска

от 09.11.2011 № 327-р
Порядок

планирования бюджетных ассигнований на оказание

муниципальными учреждениями муниципальных услуг(выполнение работ)

в соответствии с муниципальными заданиями

1.Общие положения

1.1.Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 174.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и с приказом Департамента управления финансами от 24.08.2011 № 35 «Об утверждении Методики планирования бюджетных ассигнований на оказание муниципальными учреждениям муниципальных услуг (выполнение работ) в соответствии с муниципальными заданиями» и устанавливает правила определения объема и условия предоставления субсидий из бюджета муниципального образования город  Ханты-Мансийск бюджетным учреждениям города Ханты-Мансийска на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием ими в соответствии с муниципальным заданием муниципальных услуг (выполнением работ).

1.2.Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных муниципальному учреждению бюджетной росписью, в соответствии с плановыми объемами и нормативами финансовых затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ). При этом не допускается снижение объема муниципальных услуг (выполнение работ), предусмотренного муниципальным заданием для муниципальных учреждений города Ханты-Мансийска.

1.3.В общий объем субсидий включаются затраты на финансирование (возмещение нормативных затрат) предоставления муниципальных услуг  в соответствии с муниципальным заданием, включая содержание недвижимого имущества. Учреждению так же может быть предоставлена субсидия на финансовое обеспечение развития учреждения в рамках программ, утвержденных в установленном порядке.

1.4.В случае оказания услуги на условиях частичной или полной оплаты потребителем финансовое обеспечение затрат на оказание данной услуги осуществляется за вычетом доли средств, поступающих от потребителей.

1.5.Для определения нормативных затрат используется метод «первоначальных нормативных затрат». Метод «первоначальных нормативных затрат» (или метод обратного счета) подразумевает формирование норматива, исходя из бюджетной сметы расходов учреждения прошлого или текущего года (при наличии данных), путем деления суммы текущих расходов учреждения на количество услуг, оказанных в соответствующем периоде. В данном случае рекомендуется использовать поправочные коэффициенты стоимости услуги для различных условий ее оказания.

1.6.В соответствии с методическими рекомендациями по учету отраслевых (ведомственных) особенностей планирования бюджетных ассигнований бюджета города на 2012 год и плановый период 2013 и 2014 годов (письмо Департамента управления финансами от 23.06.2011 исх.№ 1220) на 2012 год применены поправочные коэффициенты по коммунальным услугам – 12,4%, по аренде помещений, содержанию и обслуживанию имущества, вневедомственной охране и пожарной сигнализации, прочие расходные материалы и предметы снабжения (включая горюче-смазочные), расходы на льготный проезд – 7%, увеличение стоимости основных средств - 0,1% от текущих расходов соответствующего планового периода. Предусмотрена индексация фонда оплаты труда всех бюджетников (в части заработной платы и начислений на оплату труда) на уровень инфляции с 01 сентября 2011 года на 7%, с 1 сентября 2012 года на 7%, наименее оплачиваемых категорий библиотечных работников фонд оплаты труда увеличивается с 01 сентября 2011 года до 25%.

2. Расчет объема субсидии на финансовое обеспечение
выполнения муниципального задания
2.1.Объем субсидии на выполнение муниципального задания на соответствующий финансовый год рассчитывается по формуле:

SUB = (Ʃ i (Ni* ki) + (Ʃ  j(Nj * kj) + Ри, где
SUB – объем субсидии на выполнение муниципального задания на соответствующий финансовый год;

Ni – норматив затрат на оказание i-ой муниципальной услуги на соответствующий финансовый год;
Ki – объем (количество единиц) оказания i-ой муниципальной услуги на соответствующий финансовый год;

Nj – норматив затрат на выполнение j-ой муниципальной работы на соответствующий финансовый год;

Kj –объем (количество единиц) выполнения j-ой муниципальной работы на соответствующий финансовый год;

Ри – расчетно-нормативные затраты на содержание имущества муниципального учреждения в соответствующем году.

3.Определение  расчетно-нормативных затрат на оказание
муниципальной услуги (выполнение работы)
3.1.Расчетно-нормативные затраты на оказание i-ой муниципальной услуги         (j-ой муниципальной работы) на соответствующий финансовый год рассчитывается по формуле:

Рму i(j)=Ni(j)*ki(j), где
Рму i(j) – расчетно-нормативные затраты на оказание i-ой муниципальной услуги (выполнение j-ой муниципальной работы) на соответствующий финансовый год;

Ni(j) – норматив затрат на оказание i-ой муниципальной услуги (выполнение  j-ой муниципальной работы);

ki(j) – объем (количество единиц) оказание i-ой муниципальной услуги (выполнение j-ой муниципальной работы) на соответствующий финансовый году.

3.2.Норматив затрат на оказание единицы выполнения  i-ой муниципальной услуги (выполнение j-ой муниципальной работы) на соответствующий финансовый году определяется по формуле:

Ni(j)= Nот + N рм + Nси + Nон,

где Ni(j) – норматив затрат i-ой муниципальной услуги (выполнение j-ой муниципальной работы) на соответствующий финансовый год;

N – норматив затрат на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда;

Nрм – норматив на приобретение расходных материалов;

Nси – норматив затрат на коммунальные услуги и иные затраты, связанные с использованием имущества (за исключением условно-постоянных затрат на содержание имущества, определяемых с разделом 4 настоящего Порядка);

Nон – норматив затрат на общехозяйственные нужды.

3.2.1.Нормативные затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда определяются исходя из потребности в количестве ставок персонала, принимающего непосредственное участие в оказании единицы муниципальной услуги, с учетом действующей оплаты труда (вспомогательный, технический, административно-управленческий персонал не учитывается).

3.2.2.Нормативные затраты на расходные материалы включает в себя затраты на приобретение расходных материалов, непосредственно используемых для оказания муниципальной услуги.

3.2.3.Норматив затрат на коммунальные услуги и иные затраты, связанные с использованием имущества, может включать в себя:

нормативные затраты на холодное водоснабжение и водоотведение;
нормативные затраты на горячее водоснабжение;
нормативные затраты на теплоснабжение;
нормативные затраты на электроснабжение;
прочие затраты, связанные с использованием движимого имущества, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги, за исключением условно-постоянных затрат на содержание движимого имущества.

Нормативные затраты на коммунальные услуги для муниципальных учреждений определяются с учетом требований статьи 24 Федерального закона          № 261-ФЗ от 23.11.2009 «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности».

Доля затрат на коммунальные услуги, включаемые в норматив затрат на оказание муниципальной единицы муниципальной услуги, должна распределяться следующим образом:

нормативные затраты на потребление тепловой энергии в размере                         50 процентов общего объема затрат на оплату указанного вида коммунальных платежей;

нормативные затраты на потребление электрической энергии в размере                 90 процентов общего объема затрат на оплату указанного вида коммунальных платежей;

нормативные затраты на холодное водоснабжение и водоотведение, а также горячее водоснабжение в размере 70 процентов общего объема затрат на оплату указанного вида коммунальных платежей.

3.2.4.Норматив затрат на общехозяйственные нужды может включать в себя:

норматив затрат на приобретение услуг связи;

норматив затрат на приобретение транспортных услуг;

норматив затрат на оплату труда и начислений по выплате по оплате труда для вспомогательного, технического, административно-управленческого и прочего персонала, не связанного непосредственно с оказанием услуги;
прочие нормативы затрат, влияющие на стоимость оказания услуги                 (в том числе нормативы затрат, имеющие отраслевой характер).

Нормативные затраты на приобретение услуг связи и приобретение транспортных услуг определяются исходя из нормативных или фактических объемов потребления за прошлые годы.

Нормативные затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда работников учреждения, которые не принимают непосредственного участия в оказании муниципальной услуги, определяются в соответствии с утвержденным штатным расписанием.
4. Определение расчетно-нормативных затрат на содержание имущества
4.1.Расчетно-нормативные затраты на содержание имущества муниципального учреждения определяются по формуле:

Ри = Рни + Рди + Рнал,

где Рни – расчетно-нормативные затраты на содержание объектов недвижимого имущества, закрепленного за муниципальными бюджетными учреждениями на праве оперативного управления, а также недвижимого имущества, находящегося у муниципальных бюджетных учреждений на основании договоров аренды или безвозмездного пользования;

Рди – затраты на содержание объектов движимого имущества;

Рнал – затраты на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по которым признается недвижимое и особо ценное движимое имущество, закрепленное за муниципальным бюджетным учреждением или приобретенное муниципальным бюджетным или муниципальным автономным учреждением, за счет средств, выделенных ему учредителем на приобретение такого имущества, в том числе земельные участки.

4.2.Расчетно-нормативные затраты на содержание движимого имущества могут быть  детализированы следующим образом:

нормативные затраты на техническое обслуживание и текущий ремонт объектов движимого имущества;

нормативные затраты на материальные запасы, потребляемые в рамках содержания движимого имущества, не отнесенные к нормативным затратам, непосредственно связанным с оказанием муниципальной услуги;

нормативные затраты на обязательное страхование гражданской ответственности владельцев транспортных средств;

прочие нормативные затраты на содержание движимого имущества.

4.3.В состав расчетно-нормативных затрат на содержание объектов недвижимого имущества муниципального учреждения выделяют:

холодное водоснабжение и водоотведение;
горячее водоснабжение;
теплоснабжение;
электроснабжение;
эксплуатация систем охранной сигнализации;

обеспечение пожарной безопасности;

проведение текущего ремонта;

содержание прилегающей территории, включая вывоз мусора, сброс снега с крыш, в соответствии с утвержденными санитарными нормами и правилами;

аренду недвижимого имущества.

4.3.1.Расчетно-нормативные затраты на холодное водоснабжение и водоотведение

рекомендуется определять, исходя из тарифов на холодное водоснабжение и

водоотведение и объемов потребления холодной воды и водоотведения муниципальным учреждением, по следующей формуле:

Nхв,вод= Тхв*Vхв*0,3+Твод* Vхвод*0,3,

где Nхв, вод – расчетно-нормативные затраты на холодное водоснабжение и

водоотведение;

Тхв – тариф на холодное водоснабжение, установленный в муниципальном образовании на соответствующий год;

Vхв – объем потребления учреждением холодной воды (в куб.м.) в отчетном финансовом году;

Твод – тариф на водоотведение, установленный в муниципальном образовании на соответствующий год;

 Vхвод – объем водоотведения в отчетном финансовом году;

 0,3 – доля расходов на холодное водоснабжение и водоотведение в рамках муниципального задания, относимых на содержание недвижимого имущества.
          4.3.2.Расчетно-нормативные затраты на горячее водоснабжение рекомендуется определять, исходя из тарифов на горячее водоснабжение и общих объемов потребления горячей воды муниципальным учреждением, по следующей формуле:

Nгв, = Тгв*Vгв*0, 3,

где Nгв – расчетно-нормативные затраты на горячее водоснабжение;

Тгв – тариф на горячее водоснабжение, установленный в муниципальном образовании на соответствующий год;

Vгв – объем потребления учреждением горячей воды (в куб.м.) в отчетном финансовом году;

0,3 – доля расходов на горячее водоснабжение в рамках муниципального задания, относимых на содержание недвижимого имущества.

4.3.3.Расчетно-нормативные затраты на потребление тепловой энергии, включающиеся в состав затрат, связанных с содержанием недвижимого имущества, определяется по формуле:

Nт=Тт*Vт*0, 5,

где Nт – нормативные затраты на потребление тепловой энергии;

Тт – тариф на потребление тепловой энергии, установленный на соответствующий год;

Vт – объем потребления тепловой энергии (в Гкал) в соответствующем финансовом году, определенный с учетом требований по обеспечению энергосбережения и энергетической эффективности и поправки на расширение состава используемого недвижимого имущества;

0,5 – доля затрат на потребление тепловой энергии в общем объеме коммунальных платежей.

4.3.4.Расчетно-нормативные затраты на потребление электрической энергии, включающиеся в состав затрат, связанных с содержанием недвижимого имущества, определяется по формуле:

Nэ, = Тэ*Vэ*0, 1,

где Nэ – нормативные затраты на энергосбережение;

Тэ – тариф на электрическую энергию, установленный на              соответствующий год;

Vэ – объем потребления электрической энергии (в кВт/час) в соответствующем финансовой году, определенный с учетом требований по обеспечению энергосбережения и энергетической эффективности и поправки на расширение состава используемого недвижимого имущества;

0,1 – доля затрат на потребление электрической энергии в общем объеме коммунальных платежей.

4.3.5.Расчетно-нормативные затраты на эксплуатацию систем охранной сигнализации устанавливаются таким образом, чтобы обеспечивать покрытие затрат, связанных с функционированием установленных в учреждении систем охранной сигнализации.

Расчетно-нормативные затраты на эксплуатацию систем охранной сигнализации устанавливаются равными расходами учреждения на оплату охранной сигнализации в очередном финансовом году, скорректированным на индекс-дефлятор:

Nос=Zос*i,

где Nос – расчетно-нормативные затраты на эксплуатацию охранной сигнализации;

Zос – объем расходов на эксплуатацию охранной сигнализации в муниципальном учреждении в отчетном финансовом году;

I – индекс-дефлятор.

4.3.6.Расчетно-нормативные затраты на обеспечение пожарной безопасности устанавливаются исходя из необходимости покрытия затрат на эксплуатацию, обслуживание, технический уход, возобновление имеющихся у муниципального учреждения средств и систем (системы пожарной сигнализации, первичных средств пожаротушения и т.п.).

Расчетно-нормативные затраты на обеспечение пожарной безопасности устанавливаются равными расходами учреждения на обеспечение пожарной безопасности в отчетном финансовом году, скорректированными на индекс-дефлятор:

Nпб=Zпб*i,

где Nпб – расчетно-нормативные затраты на обеспечение пожарной безопасности;

Zпб – объем затрат на обеспечение пожарной безопасности в последнем завершенном финансовом году;

I – индекс-дефлятор.

4.3.7.Расчетно-нормативные затраты на проведение текущего ремонта устанавливаются по формуле:

Nтр=Zтр*i,

где Nтр – расчетно-нормативные затраты на проведение текущего ремонта;

Zтр – объем затрат на проведение текущего ремонта в последнем завершенном финансовом году;

I – индекс-дефлятор

4.3.8.Расчетно-нормативные затраты на содержание прилегающей территории, включая вывоз мусора, сброс снега с крыши, в соответствии с санитарными нормами и правилами устанавливаются исходя из необходимости покрытия затрат, произведенных учреждением в предыдущем финансовом году, по следующей формуле:

Nэз=Zээ*i,

где Nэз – расчетно-нормативные затраты на содержание прилегающей территории, включая вывоз мусора, сброс снега с крыш;

Zээ – объем расходов на содержание прилегающей территории в муниципальном учреждении в отчетном финансовом году;

i – индекс-дефлятор.

4.3.9.Затраты на приобретение объектов движимого и недвижимого имущества в состав нормативных затрат не включаются.

4.3.10.В случае сдачи в аренду с согласия учредителя недвижимого или особо ценного движимого имущества, закрепленного за муниципальным учреждением или приобретенного муниципальным бюджетным учреждением за счет средств, выделенных ему учредителем на приобретение ему такого имущества, затраты на содержание соответствующего имущества включаются в состав арендной платы и не учитываются при определении нормативных затрат на содержание имущества.

5.Отчетность и контроль
5.1.Отчет об использовании субсидии представляется учреждением Главному распорядителю бюджетных средств не позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным. Главный распорядитель бюджетных средств представляет проверенный отчет в Департамент управления финансами в срок не позднее 9 числа месяца, следующего за отчетным.

5.2.Контроль за целевым использованием субсидии, а также выполнением условий ее предоставления осуществляется Главным распорядителем и Департаментом управления финансами.

5.3.Учреждение несет ответственность за достоверность представленных сведений об использовании субсидии, а также за своевременное представление отчетности об использовании субсидии в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5.4.В случае нецелевого использования субсидии, нарушения условий, установленных при ее представлении, учреждение обязано вернуть размер субсидии, использованный не по назначению.